
Nyhedsbrev Seniorklubben i AGC – april/maj 2023 

 

Vi er kommet rigtigt godt fra start til en forrygende sæson 2023. Vi er i skrivende stund 112 medlemmer i år 

– deriblandt mange nye medlemmer – og vi ønsker alle velkommen. 

I forrige uge introducerede vi jer for spiller-scoreindtastning. Og mange tak fordi I tog så positivt mod det, så 

det blev en stor succes. Mange af jer har længe efterspurgt scoreregistrering, men det er et stort arbejde for 

os, hvorfor vi er så glade for, at I kan hjælpe os med at registrere scores. Vi vil benytte denne 

fremgangsmåde, når det passer til matchformen. Det vil det gøre i ca. halvdelen af vores matcher i løbet af 

sæsonen. Til jer der ikke allerede har prøvet det, kan vi oplyse, at vi har udarbejdet en lille vejledning, som I 

vil få udleveret – ligesom vi i videst muligt omfang, vil forsøge at sætte holdene, så der er en spiller på 

holdet, der har prøvet at registrere scores tidligere. Der vil altid være mulighed for at registrere scores efter 

runden, når I sidder i gården efter matchen, hvis I foretrækker denne fremgangsmåde. 

Og så lidt om de kommende aktiviteter: 

2. maj 2023 har vi første turnering i spillet om Seniorklubbens Pokal. Som tidligere nævnt spilles der om 

pokalen over 5 gange i løbet af sæsonen, hvoraf de 3 bedste runder tæller med. 

9. maj er der udflugt til Gilleleje med begrænset deltagerantal (efter først til mølle princip). Bemærk seneste 

tilmelding den 2. maj 2023 kl. 16.00. Hvis du er ikke er medlem af Kongegolf, betales almindelig green-fee. 

Der er også spil i AGC denne dag ganske som sædvanligt. 

16. maj spiller vi en Green-some, hvor vi finder en makker til jer. 

23. maj er der almindelig stableford i AGC, mens 64 seniorer drager afsted til Sønderjylland på den årlige 

forårstur.  

30. maj spiller vi en holdmatch. 

Vi henviser til vores hjemmeside https://www.agc.dk/klubben/klubber-i-klubben/seniorklubben/ . Her vil I 

finde informationer om Seniorklubben og resultater af de ugentlige matcher. 

Vi spiller i 3 rækker til de individuelle matcher, hvor de 3 bedste scores i hver række præmieres. Præmier 

uddeles i juni, august og oktober, når vi spiller scramble og efterfølgende mødes i restauranten/gården til 

spisning og hyggeligt samvær. Til øvrige matcher vil der også være præmier til de bedste par/hold, som 

uddeles samtidigt. 

Vi ønsker alle en rigtig god golfsæson på vores dejlige bane med masser af hyggeligt samvær efterfølgende 

på hul 19. 

 

Mange hilsner på bestyrelsens vegne 
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